ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V
PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ, PROJEKTOVÁNÍ A
METROLOGIE

Diplomová práce

Možnosti bezkontaktních snímacích systémů
při kontrole ozubení

Autor práce: Bc. Jan Šafka

Vedoucí práce: Ing. Petr Mikeš, Ph.D.

Studijní obor: Výrobní inženýrství Praha 2023

„Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně a použil jsem literárních pramenů
a informací, které cituji a uvádím v seznamu použité literatury a zdrojů informací.“

Praha ..………………….. …………………………………

Podpis

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu mé diplomové práce Ing. Petru Mikešovi, Ph.D. za jeho
cenné rady, čas a pomoc, které mi věnoval. Dále bych rád poděkoval Ing. Janu Šimotovi
za ochotu, rady a pomoc při měření a vyhodnocení.

Anotace
Tato diplomová práce se v první části zabývá problematikou ozubených kol, možnostmi
jejich výroby, charakteristikami vyhodnocovaných na ozubení podle normy
ČSN ISO 1328 a možnostmi kontroly ozubení. Ve druhé části se práce věnuje porovnání
měření ozubených kol pomocí vybraných bezkontaktních snímacích systémů – pruhové
projekce a výpočetní tomografie. Jako reference je použito měření pomocí univerzálního
portálového souřadnicového měřícího stroje. Porovnání bylo provedeno na měřeních tří
ozubených kol s přímým ozubením vyrobených z oceli, hliníkové slitiny a plastu se
skleněnými vlákny. V závěru práce jsou shrnuty výsledky porovnání vybraných
charakteristik ozubení.

Klíčová slova: kontrola ozubených kol, charakteristiky vyhodnocované na ozubení,
souřadnicový měřící stroj, SMS, pruhová projekce, výpočetní tomografie, CT
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This diploma thesis in the first part deals with issue of gears, gear manufacturing, gear
inspection characteristics according to ČSN ISO 1328 standard and gear inspection
options. The second part is devoted to comparison of gear inspection with non-contact
scanning methods – line scanner and computed tomography. As a reference is used
inspection on universal bridge coordinate measuring machine. For comparison are used
inspections of three gears which are made of different materials – steel, aluminum and
plastic with glass fiber. The conclusion summarizes comparison of inspection results on
selected characteristics.
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1 Úvod
Ozubení má ve strojírenství široké využití. Nejčastěji se používá u ozubených převodů.
Prvek ozubení má poměrně složitou geometrii. Ta musí zaručit maximální účinnost
mechanického převodu a jeho hladký chod. Na tyto vlastnosti má vliv správné navržení
soukolí, přesnost výroby a kontrola kvality.

Kontrola ozubení, stejně jako jeho výroba, je poměrně složitý proces. Způsob kontroly
se odvíjí od jeho rozměrů, požadavků na přesnost nebo požadavků na rychlost kontroly.

Moderní způsoby měření zjišťují souřadnice bodů součásti. Z jejich polohy jsou pak
vyhodnocovány charakteristiky, podle kterých se hodnotí přesnost rozměrů.

Pro kontroly ozubení se v dnešní době nejčastěji používají souřadnicové měřící stroje. Ty
využívají dotykový snímací systém, který extrahuje body dotykem snímače na povrchu
zubů. Měření probíhá po křivkách, na kterých je charakteristika vyhodnocována.

Bezkontaktní snímací systémy jako Laserscanner, pruhová projekce, fotogrametrie nebo
výpočetní tomografie jsou schopné extrahovat řádově stovky tisíc bodů ve velmi
krátkém časovém úseku. Výstupem je mrak bodů, který představuje tvar reálné součásti.
Tato data mohou být dále zpracována do formátů běžně používaných u CAD technologií.
Ve vyhodnocovacím softwaru jsou pak tato data načtena a charakteristiky vyhodnoceny.

Měření bezkontaktními systémy ovšem může zkreslovat výsledky v důsledku fyzikálních
principů jejich funkce nebo vlivem softwarového zpracování mraku bodů.

Tato práce se věnuje problematice ozubení (popis, parametry, typy), technologiím
výroby, možnostem kontroly, vyhodnocovaným charakteristikám a porovnání přesnosti
vybraných technologií pro kontrolu ozubení. Podrobněji se zabývá porovnáním měření
ozubení pomocí souřadnicového měřícího stroje s dotykovým systémem a měření
pomocí bezkontaktních snímacích systémů – pruhové projekce a výpočetní tomografie.

Cílem je ověřit možnosti pruhové projekce a výpočetní tomografie pro účely kontroly
ozubení podle normy ČSN ISO 1328. Porovnání je provedeno na strojích používaných
v Měrovém středisku Fakulty strojní ČVUT.
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2 Ozubení
2.1 Použití ozubení

Ozubení jako prvek je využíván u převodových mechanismů k přenosu točivého
momentu mezi dvěma hřídeli, u drážkování k přenosu kroutícího momentu mezi
nábojem a hřídelem nebo u zubových čerpadel pro čerpání kapaliny pomocí dvou
ozubených kol.

Obrázek 1 Ozubený převod, drážkování, zubové čerpadlo [1] [2] [3]

2.2 Převodové mechanismy
Převodové mechanismy obecně slouží k přenosu mechanické energie. Současně je
možné transformovat mechanický výkon. Převážně se jedná o převod rotační, mění se
úhlová rychlost a kroutící moment.

Většina strojů a strojních zařízení je koncipována tak, že převodový mechanismus
spojuje motor s pracovním strojem. Otáčky motoru bývají vyšší než požadované otáčky
pro pracovní stroj. Převodové mechanismy pak slouží ke snížení (redukci) otáček a
zvýšení kroutícího momentu – plní tak funkci reduktoru. Opakem je méně častý
převodový mechanismus dorychla (akcelerace) - jedná se pak o akcelerátor.

Obrázek 2 Dvoustupňová převodovka [4]

Některé stroje potřebují měnit otáčky v širokém rozpětí, které nejde pokrýt změnou
otáček motoru. Např. vřeteno soustruhu, kde je nutné měnit otáčky pro dosažení
vhodné řezné rychlosti pro různé obráběcí operace – hrubování, dokončování nebo
různé průměry obrobku. V těchto případech se používají vícestupňové převodovky a
variátory.
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Převodové mechanismy se mohou uplatňovat také ke změně otáčivého pohybu na
pohyb přímočarý nebo pro změnu smyslu otáčení (reverzaci). Změna otáčivého pohybu
na přímočarý je například použita u pohybů suportů soustruhů nebo pro pohyb stolu u
rovinných brusek. [5]

2.3 Převody ozubenými koly
Ozubené převody jsou nejvýznamnějším a nejrozšířenějším druhem převodových
mechanismů. Dvojice ozubených kol se nazývá soukolí a je tvořeno hnacím a hnaným
kolem. Menší kolo se nazývá pastorek, větší pouze kolo. Úkolem soukolí je vytvoření
silové a kinematické vazby pro požadovanou transformaci úhlové rychlosti a kroutícího
momentu, zároveň má zaručit co nejvyšší mechanickou účinnost.

Obrázek 3 Ozubené soukolí [4]

Transformace otáčivého pohybu je charakterizována převodovým poměrem i. Ten je
definován jako poměr úhlové rychlosti pastorku a kola.

𝑖 =
𝜔1

𝜔2

Výhodami ozubených převodů jsou: kompaktnost, dobrá spolehlivost a životnost, dobrá
mechanická účinnost, přesnost dodržení převodového poměru, schopnost přenosu
velkých výkonů, možnost dosažení vysokých převodových poměrů, poměrně malá
náročnost na údržbu a možnost krátkodobé přetížitelnosti.

Nevýhodami ozubených převodů jsou složitější a dražší výroba a nemožnost dosažení
libovolného převodového poměru. Pokud nejsou správně vyrobeny, dochází ke chvění
a hlučnosti při provozu. [5]
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2.4 Rozdělení ozubených převodů
Ozubené převody lze dělit podle několika hledisek: podle relativního pohybu základních
těles, vzájemné polohy os, polohy spoluzabírajících kol, velikosti obvodové rychlosti,
tvaru profilu a převodového poměru. [5]

Obrázek 4 Rozdělení ozubených převodů

2.5 Křivky tvaru profilů
Profily boků zubů mají tvar křivek, které vznikají odvalováním. Nejčastější je použití
evolventy, ve speciálních případech může být použita cykloida (např. hodinářské
převody s velmi tenkými koly).

Evolventa je rovinná křivka, která vznikne odvalováním přímky po kružnici (evolutě).

[…]

by tedy vhodné dále porovnat ostatní přednastavení nebo vliv různých parametrů na
výsledky vyhodnocení.
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7 Závěr
V úvodu práce byla vypracována rešerše v oblasti problematiky ozubení, možností
výroby ozubení a možností kontroly. Dále byla zpracována norma ČSN ISO 1328, která
pojednává o charakteristikách vyhodnocovaných na ozubení, způsobu jejich měření a
vyhodnocení.

Následně byla porovnána měření ozubených kol pomocí bezkontaktních snímacích
systémů – pruhové projekce a výpočetní tomografie. Pro porovnání byla vybrána tři kola
s přímým ozubením. Kola byla vyrobena z různých materiálů – oceli, hliníkové slitiny a
plastu. Kola měla různé hodnoty modulů – 6 u ocelového, 2 u hliníkového a 0,88 u
plastového kola. Rozdílné materiály kol byly použity pro porovnání vlivu na měření
pomocí CT. Různé počty zubů a hodnoty modulů byly zvoleny pro porovnání vlivu
velikosti zubů.

Měření byla provedena na strojích používaných v měrovém středisku halových
laboratoří fakulty strojní ČVUT. Jako reference bylo použito měření na souřadnicovém
měřícím stroji Zeiss Prismo Vast 7, pro měření pruhovou projekcí byl použit stroj
Zeiss Comet L3D2 a pro měření pomocí výpočetní tomografie byl použit stroj
Zeiss Metrotom 1500.

Referenční měření pomocí CMM bylo u plastového kola provedeno pomocí otočného
stolu. U hliníkového a ocelového bylo kolo upnuto ke stolu a měření provedeno pomocí
jednoho snímače ve směru osy -Z. Pro měření byl použit program Calypso 2020, pro
měření ozubení byl použit program GearPro involute 2020.

Sken plastového kola pruhovou projekcí se nepodařilo vytvořit v dostatečné kvalitě pro
další vyhodnocení. Kvůli velmi úzkým a hlubokým zubovým mezerám nebylo možné
naskenovat plochy v oblasti kolem paty zubu. Sken ocelového kola pomocí CT rovněž
nebylo možné vytvořit, kvůli větší tloušťce stěny, kterou nebylo možné s použitým
strojem skenovat.

Pro vyhodnocení skenů byl použit program Calypso a GearPro v režimu simulace STL. Do
programu byl nahrán sken a následně provedeno měření pomocí virtuálního snímače.
Při vyhodnocování byla dodržena orientace natočení kola stejná, jako u referenčního
měření, aby byly porovnávány stejné zuby. Porovnání proběhlo na 4 zubech zvolených
rovnoměrně po obvodu kola.

Porovnávány byly celkové úchylky profilu a sklonu zubů, úchylky jednotlivé rozteče a
obvodové házení.

Z výsledků porovnání pro hliníkové kolo byly pruhovou projekcí zjištěny výrazně odlišné
hodnoty úchylek. Zejména na celkové úchylce profilu se lišila hodnota od reference až
o 143 μm. U ocelového kola se nejvíce lišila hodnota obvodového házení – oproti
referenci až o 23 μm.

Hodnoty úchylek pro hliníkové a plastové kolo měřené pomocí CT se lišily od výsledků
referenčního měření. Největší rozdíl oproti referenčnímu měření hliníkového i
plastového kola byl u měření celkové úchylky sklonu zubu. Pro hliníkové kolo byl rozdíl
100 μm a pro plastové 47 μm.
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U měření pruhovou projekcí byly hodnoty úchylek levých boků zubů horší než pravé.
Plochy skenů v oblasti u pat zubů byly zvlněné. Tento jev se výrazně projevil u skenu
hliníkového kola vlivem užších zubových mezer.

U měření pomocí CT byly výrazně horší úchylky na dvou protilehlých zubech nejvíce
vzdálených ve směru kolmo na osu otáčení RT. Plochy skenů těchto zubů jsou výrazně
zvlněné. Důvodem je, že v těchto místech je prozařována největší tloušťka materiálu.
Oblasti plochy skenu díry pro hřídel u hliníkového kola byly zkresleny vlivem Fielkamp
efektu, který vzniká při skenování oblých tvarů na CT.

Skenování pomocí pruhové projekce a CT není zcela vhodné pro kontroly ozubených kol,
naměřené hodnoty úchylek se liší od úchylek naměřených pomocí CMM.

U pruhové projekce se k referenčnímu měření blížily zjištěné úchylky u ocelového kola.
Případné možné uplatnění pruhové projekce při kontrole ozubení je u kol s větším
modulem a menším počtem zubů, s nízkým stupněm přesnosti.

U CT se k výsledkům referenčního měření více blížily hodnoty zjištěné na plastovém kole.
Vlivem zkreslení skenu se zjištěné hodnoty budou lišit v závislosti na orientaci natočení
kola při skenování. Pokud by bylo možné dosáhnout stejné kvality skenu po celém
obvodu kola, jako u nezkreslených zubů (v nejnižší a nejvyšší poloze ve směru osy otáčení
RT), bylo by případně možné využívat CT u kontrol plastových kol menších rozměrů
s nízkým požadovaným stupněm přesnosti.

Kontrola ozubení je poměrně složitá vzhledem k tomu, že je kontrolována evolventní
plocha a jsou kladeny velké požadavky na přesnost. Pruhová projekce i výpočetní
tomografie nemají dostatečnou přesnost pro kontroly ozubení se středními a vysokými
stupni přesnosti. Z tohoto důvodu nejsou pro účely kontroly ozubení běžně používány.

Větší možnost uplatnění je u pruhové projekce pro účely reverzního inženýrství a kontrol
měně přesných obecných tvarových ploch. U CT je hlavní výhodou možnost kontroly
rozměrů součástí se špatně přístupnými vnitřními prvky, které nelze kontrolovat jinou
nedestruktivní metodou.
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