I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti bezkontaktních snímacích systémů při kontrole ozubení
Jméno autora: Jan Šafka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Pavel Boháč
Pracoviště oponenta práce: Carl Zeiss, spol. s r.o., Radlická 14/3201, Praha 5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce je svým rozsahem náročnější zejména v teoretické části. Autor se musel podrobně seznámit se třemi systémy pro kontrolu ozubení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená DP splňuje celé zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Přístup k řešení zadání DP je správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň DP je velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená DP je na výborné jazykové i formální úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
DP obsahuje řadu citací, které jsou řádně odděleny od vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Oceňuji velmi dobře zpracované výsledky DP, které přehledně shrnují možnosti kontroly ozubení použitými bezkontaktními metodami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

V teoretické části se diplomová práce zabývá rešerší problematiky ozubení. Jsou přehledně popsány základní parametry ozubení, běžné výrobní technologie a v praxi používané metody kontroly ozubení. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují a svým obsahem podávají velmi slušnou teoretickou část diplomové práce.

V praktické části se diplomová práce zabývá bezkontaktní metodou kontroly ozubení. Byl vybrán skener ZEISS COMET L3D2 s proužkovou projekcí a průmyslový tomograf ZEISS METROTOM 1500. Obě zařízení měřila 3 ozubení (plastové, hliníkové a ocelové). Výsledky měření byly závěrem porovnány s výsledky z referenčního kontaktního souřadnicového měřicího stroje ZEISS PRISMO.

Dosažené výsledky jsou přehledně prezentovány ve formě tabulek a rozdíly dobře odůvodněny v textu. Diplomová práce splňuje všechny body zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

1. Prosím, co znamená MPEe? S jakou maximální délkovou chybou lze změřit etalon délky 300 mm na použitém stroji ZEISS PRISMO? Znáte i jiné chyby souřadnicových měřicích strojů? Prosím, krátce popište alespoň další dvě.
2. V teoretické části diplomové práce jste použil jako referenční zařízení ZEISS PRISMO. Před měřením jste kvalifikoval snímače v SW Calypso. Prosím, proč se technicky musí, po sestavení konfigurace snímačů, tato kvalifikace provést a co je jejím výsledkem? Prosím jen o krátký popis.
3. V diplomové práci jste použil i otočný stůl na stroji ZEISS PRISMO. Součástí tvorby měřicího programu je zaměření osy otočného stolu. K tomu jste použil metodu na přesný válec. Znáte i jiné metody zaměření osy otočného stolu? Prosím, popište alespoň jednu další.
4. Při měření na CT se používají v určitých případech filtry. Prosím, proč jste v diplomové práci použil měděný filtr?

Datum: 24.1.2023

Podpis: